8. * Abduxere retro longe capita ardua ab ictu (Aen. 5,428)
 Ab ictu: ab impetu.
 -
 AB 98
9. Pontus et ostriferi fauces temptantur Abydi (Georg. 1,207) (Abydi] Abidi^{sc}, ut Ottaviano
 'Manuscripta Vergiliana')
 Abidos: urbs Ellesponti in parte Asiae.
Abydos: urbs Hellesponti in parte Asiae.
 AB 100
 — *Cfr. Contreni 1984, f. 23^r* Abyda: civitas Elesponti maris; pro omnibus enim periculosis locis
 dixit hoc; *Servius* Pontus et ostriferi f. t. a.: Sestos et Abydos civitates sunt Hellesponti, quae
 angusto et periculoso mari segregantur; *Brevis expositio* Abydi: Sestos et Abydos civitates sunt
 Hellesponti in parte Asiae, quae angusto et periculoso mari segregantur; *Scholia Bernensia*
 Abydi: Sestos et Abydos civitates Hellesponti, quae angusto et periculoso freto segregantur.
10. Dixerat haec, adytis cum lubricus anguis ab imis (Aen. 5,84)
 Ab imis: ab intimis.
 -
 AB 151; *hab. indiculum* Virgili P L] *non leg. T*
11. haut secus Androgeos visu tremefactus abibat. (Aen. 2,382)
 Abire coeptabat: ire incipiebat.
 <Abibat:> *abire coeptabat, ire incipiebat.*
 AB 161; *hab. indiculum* Virgili P L] *non leg. T*
 {= AB 301 (de glosis) Abre ceptabat: ire incipiebat. *Abire coeptabat: ire incipiebat.* Abre
 ceptabat P] Abrae ceptabat A Abire ceptabat T}
 {*Vd.* AB 86 (de glosis) Abibat: recedebat. -}
 — *Cfr. Abstrusa-Abolita, CGL IV 5,6* Acceptabat (Abire coeptabat): ire incipiebat; *Servius*
 Abibat: bene imperfecto usus est, non enim abiit.
12. (Aen. 5,614; Aetna 276; 342)
 Abissum: profundum.
Abyssum: profundum.
 AB 168; *hab. indiculum* Virgili P L] *non leg. T*
 — *Cfr. Abba, CGL IV 201,19* Abissus (Abyssus): profundum; *Abavus, CGL IV 302,38* Abyssus:
 profundum; *Affatim, CGL IV 479,47* Abyssus: profundum.

13. * abluero". (Aen. 2,720)

Abluero: lavero, mundavero.

-

AB 211

— *Cfr. Glossae Verg., CGL IV 427,19* Abluero: labero (lavero).

14. *nullus locus*

Abluet: absterget, aufert.

Abluit: absterget, aufert.

AB 212; *hab. indiculum Virgili P] non leg. A*

15. *Illa manent immota locis neque ab ordine cedunt;* (Aen. 3,447)

Ab ordine: a conpositione.

Ab ordine: a conpositione.

AB 276

16. (Georg. 4,286; Aen. 1,372; 1,642; 7,181; 10,179)

Ab origine: a principio.

-

AB 283; *hab. indiculum Virgili P A] non leg. T*

17. * (Georg. 4,286; Aen. 1,372; 1,642; 7,181; 10,179)

Ab origine: ab exordio.

-

AB 284; *nullum indiculum hab. P A] non leg. T*

18. * *per tot ducta viros antiquae ab origine gentis* (Aen. 1,642)

Ab origine gentis: a principio generis.

-

AB 285; *nullum indiculum hab. P A] non leg. T*

— *Cfr. Vallat 2010, p. 120, nr. 1812* Ab origine: a prisco genere.

19. (Georg. 3,196; Aen. 1,1; 1,369; 2,91; 2,282; 7,270; 7,647; 10,164; 10,198; 11,281)

Ab oris: a finibus, id est litora.

Ab oris: a finibus, id est litore.

AB 287; *hab. indiculum Virgili P A] non leg. T ; litora P] littera A a littora T*

— *Cfr. Abstrusa-Abolita, CGL IV 4,13* Ab oris: a finibus.

20. * (Georg. 3,196; Aen. 1,1; 1,369; 2,91; 2,282; 7,270; 7,647; 10,164; 10,198; 11,281)
 Ab oris: a finibus, a regionibus.
 -
 AB 288; *nullum indiculum hab. P A] non leg. T*
 — *Cfr. Glossae Verg., CGL IV 427,21* Ab oris: a regionibus, a finibus; *Abstrusa-Abolita, CGL IV 4,13* Ab oris: a finibus; *Vallat 2010, p. 79, nr. 5 (ad Aen. 1,1)* Troiae <ab> oris: a finibus Troiae.
21. *lustra domosque traho vastosque ab rupe Cyclopas* (Aen. 3,647)
 Ab rupe: e scopolo.
Ab rupe: e scopulo.
 AB 321
22. *saepe vocaturum. Sequar atris ignibus absens* (Aen. 4,384)
 Absens: cum absens fuero.
 -
 AB 346
23. * (Georg. 1,488; Aen. 2,172)
 Absere: fulserunt.
Arsere: fulserunt.
 AB 347
24. *non tamen abstinuit nec voci iraeque pepercit*: (Aen. 2,534)
 Abstinuit: continuit.
 -
 AB 419; *hab. indiculum Virgili P T] non leg. A*
25. * *seque ortum antiqua Teucrorum a stirpe volebat*. (Aen. 1,626) a] ab *Mlbcndt (gixyz, ut Conte)*
 Ab stirpe: ab origine.
 -
 AB 420; *stirpe P A] styrpe T*
 — *Cfr. Glossae Verg., CGL IV 427,24* Ab stirpe: ab origine.
26. (Georg. 4,490; Aen. 1,588)
 Abstitit: restitit.
 -
 AB 424

27. * abstractaeque boves abiurataeque rapinae (Aen. 8,263)
 Abstractae: eiectae vel abductae.
Abstractae: eiectae vel abductae.
 AB 425; eiectae A] eiecte P T ; abductae A] abducte P abiecte T
 — Cfr. *Abstrusa-Abolita, CGL IV 4,11* Abstractae: abiectae vel abductae; 4,50 Abstractae: electae
 (eiectae) vel abductae; 5,18 Abstractae: aeiectae (eiectae).
28. ambas subigat malis absumere mensas”. (Aen. 3,257)
 Absumere: conficere, insumere.
 -
 AB 451
29. * spargere? Non socios, non ipsum absumere ferro (Aen. 4,601)
 Absumere ferro: ferro interficere.
 -
 AB 452
30. insertabam aptans meque extra tecta ferebam (Aen. 2,672)
 Abtans: componens.
Aptans: componens.
 AB 467; Abtans P L2 T] Abitans L
31. aptemus. Dolus an virtus, quis in hoste requirat? (Aen. 2,390)
 Abtemus: componamus.
Aptemus: componamus.
 AB 476; Abtemus P L] Aptemus T
32. * (Aen. 4,289; 10,259)
 Abtent: componant.
Aptent: componant.
 AB 477; Abtent P L] Aptent T ; componant P L] componunt T
33. (Aen. 3,24; 5,452)
 Ab humo: a terra.
 -
 AB 493; humo P L2] homo L uno T

34. (Georg. 4,403; Aen. 1,596)

Ab undis: a mari.

-

AB 508

— *Cfr. Vallat 2010, p. 118, nr. 1723 (ad Aen. 1,596) Libycis ab undis: ab Africano mari.*

35. (Aen. 2,462; 5,623)

Achaica: Graeca.

-

AC 13; Achaica *P T*] Achaia *L* ; Graeca *L*] Greca *P T*

— *Cfr. McCormick 1992, p. 43 e 67 (ad Aen. 2,462 et 5,623) Achaica: Gre(ca).*

36. * et Danaum solitae naves et Achaica castra (Aen. 2,462)

Achaica castra: castra Grecorum.

Achaica castra: castra Graecorum.

AC 14

37. limina perrumpit postisque a cardine vellit (Aen. 2,480)

A cardine: ab ima parte.

-

AC 25; cardine *P*] chardine *L T*

38. * limina perrumpit postisque a cardine vellit (Aen. 2,480)

A cardine: funditus.

-

AC 26; cardine *P L*] chardine *T* ; funditus *P T*] funditur *L*

39. * hunc Salius simul et Patron, quorum alter Acarnan, (Aen. 5,298)

Acarnan: Acarnaniae gentis.

-

AC 27; Acarnan *P L*] Acharnan *T* ; Acarnaniae *P L*] Acarnanie *T*

— *Cfr. Servius Acarnan: Epirota: Acarnania enim est pars Epiri.*

40. (*plus quam X loci*)

Achates: comes Aeneae.

-

AC 31

41. * (*plus quam X loci*)
 Achates: armiger Aeneae vel socius.
 -
 AC 32
42. conlucent flammis. Quae tantum accenderit ignem (Aen. 5,4)
 Accenderet: inflammaret.
Accenderit: inflammavit.
 AC 52
43. (Aen. 1,29; 4,364; 4,697; 11,709; 12,277)
 Accensa: irata.
 -
 AC 58
 — *Cfr. Vallat 2010, p. 82, nr. 129 (ad Aen. 1,29) Accensa: irata; Contreni 1984, f. 36^r (ad Aen. 1,29) et f. 44^v (ad Aen. 4,364) Accensa: id est irata.*
44. * (Aen. 7,75; Aetna 419)
 Accensa: inflammata.
 -
 AC 59
45. * (Aen. 7,75; Aetna 419)
 Accensa: incensa, exardens.
 -
 AC 60
46. accepit galea; et primus clamore secundo (Aen. 5,491)
 Accepit: suscepit.
 -
 AC 78; *hab. AC 78, 79 P L] hab. AC 79, 78 T*
47. * accepit Roma et patrium servavit honorem; (Aen. 5,601)
 Accepit: adsumpsit.
 -
 AC 79; *hab. AC 78, 79 P L] hab. AC 79, 78 T ; adsumpsit P L] adsumsit*

48. acer, anhelanti similis, quem praepes ab Ida (Aen. 5,254)

Acer: velox.

-

AC 93

— *Cfr. Glossae Verg., CGL IV 427,30* Acer: velox, asperior; *Servius Dan.* Acer: id est velox.

49. * farre pio et plena supplex veneratur acerra (Aen. 5,745)

Acerra: arcatura.

Acerra: arca turaria.

AC 94; arcatura *P T*] archatura *L*

— *Cfr. Abstrusa-Abolita, CGL IV 6,5* Acerra: arca turaria; *Abba, CGL IV 202,40* Acersa (Acerra): arcula toreania (turaria); *Affatim, CGL IV 475,35* Acerra: turris (turis) arcula; *Amplon. I, CGL V 338,24* Accerra (Acerra): arca turis; *AA, CGL V 436,14* Acerra: alcolatoria (arcula turaria) vel turibulu (turibulum); *Amplon. II, CGL V 260,57* Acutum (Actutum): sine mora, summotum, vel <Acerra>: turris (turis) sarcula (arcula), tacerva (acerra) fra (vas), quod sacrificiis adibebatur (adhibebatur) (*contaminatio duarum glossarum, ad Actutum et Acerra; Loewe indicat tertiam glossam, construens extremam partem aliter, Acera: far, quod...: cfr. Prodr., p. 136*); *Servius (tantum codex D, saec. XV)* Acerra: id est arca thuralis: id quod continet pro eo quod continetur.

50. ora iugo et vacuis Clanius non aequos Acerris. (Georg. 2,225)

Acerra: urbs Campanie, cuius agros fluvius Clanius paludes fecit; et ideo pauci eam incolunt.

Acerrae: urbs Campaniae, cuius agros fluvius Clanius paludes fecit; et ideo pauci eam incolunt.

AC 95; Campanie *P L*] Campaniae *T* ; agros *P L*] agros *T* ; Clanius *P L*] *om. T* ; et ideo *P L*] ideo *T* ; pauci eam *P T*] eam pauci *L*

— *Cfr. Servius* Vacuis Clanius non aequos Acerris: Acerrae civitas est Campaniae, haud longe a Neapoli, quam Clanius praeterfluit fluvius, cuius frequens inundatio eam exhaurit: unde ait 'vacuis', id est infrequentibus. *Et aliter: Acerrae est civitas Campaniae, ex parte a Campanis, ex parte a Sidicinis condita. Clanius autem amnis. Hic cum increvit, agros paludes facit, interdum ingressus oppidum recedere municipes cogit, et ideo vacuae Acerrae. Alibi sic: constat Acerranos ab Hannibale secundo bello Punico captos et necatos, unde ait vacuas Acerras; Brevis expositio* Clanius non ae. A.: Acerrae civitas Campaniae haud longe a Neapoli, quam Clanius praeterfluit fluvius, cuius etiam inundatio eam exhaurit, unde ait 'vacuis' et rel. Pauci enim Acerram incolunt, quia in paludes magna ex parte versa est; *Scholia Bernensia* Acerris: Acerrae civitas Italiae Campaniae, quam Clanius fluvius inundat. Clanius: fluvius Campaniae. Non adeo ingens, sed torrens; huic iniuncta fuit Acerrae, quam paulatim inundatione disiecit, et 'vacuas' terras, idest destitutas effecit.

51. abstulit atra dies et funere mersit acerbo; (Aen. 6,429)
 Acerba mors: quae in infantibus venit.
 <Funere acerbo:> acerba mors, quae infantibus venit.
 AC 99
52. (Aen. 2,414; 9,176; 12,226)
 Acerrimus: fortissimus.
 -
 AC 130; Acerrimus P T] Acerimus L
 — Cfr. Glossae Verg., CGL IV 427,31 Acerrimum: velocissimum.
53. Acherontis (Georg. 2,492; Aen. 6,295); Acheronta (Aen. 7,91); Acheronte (Aen. 5,99; 6,107; 7,312; 7,569; 11,23)
 Acheron: fluvius est inferorum.
 Acheron: fluvius est inferorum.
 AC 136; Acheron P L T] Acheron L2
 — Cfr. Glossae Verg., CGL IV 427,36 Acheron (Acheron): flumis (fluvius) apud inferos; Abstrusa-Abolita, CGL IV 6,10 Acheron (Acheron): fluvius apud inferus (inferos); Abba, CGL IV 202,37 Acero (Acheron): flubius (fluvius) apud inferus (inferos); Amplon. II, CGL V 260,56 Acheron (Acheron): fluvius inferni; Affatim, CGL IV 476,46 Acheron: fluvius igneus aut fluvius inferni; Contreni 1984, f. 48^r (ad Aen. 6,107) Acheron: id est fluvius inferni; Servius (ad Aen. 6,107) Acheronte refuso: Acheron fluvius dicitur inferorum.
54. * Anchisae magni manisque Acheronte remissos. (Aen. 5,99)
 Aceronte: ab Aceronte.
 Acheronte: ab Acheronte.
 AC 137; ab Aceronte P T] ab Acronte L
55. Huc ubi delatus Cymaeam accesseris urbem (Aen. 3,441)
 Accesseris: tenueris.
 -
 AC 139
56. (plus quam X loci)
 Acestes: Siculorum rex.
 -
 AC 146; Siculorum P L2 T] Seculorum L
 — Cfr. Glossae Verg., CGL IV 427,34 Acester (Acestes): rex Siciliae (Siciliae).

57. * Extremus galeaque ima subsedit Acestes, (Aen. 5,498)
 Acestes: pro 'Acestis nomen'.
 -
 AC 147
 — *Cfr. Tib. Donatus* Non Acestes, sed Acestis nomen subsedit in galea; *Servius Dan.* 'Acestes' autem pro 'sors Acestis'.
58. * Cetera Trinacriae pubes senioris Acestae / fertur equis. (Aen. 5,573-574)
 Aceste equis: quos *Acestes* dederat.
Acestae equis: quos Acestes dederat.
 AC 148; Aceste *P L*] Acestis *T* ; equis *P*] aequis *L T* ; Acestes *T*] Acestes *L* Acestis *P*
59. * accessis scopulos, vos et Cyclopa saxa (Aen. 1,201)
 Acestis: per sincopen, accessistis.
Accessis: per syncopen, accessistis.
 AC 149; per *P L2 T*] pr *L* ; sincopen *P T*] sinquopen *L*
 — *Cfr. Vallat 2010, p. 95, nr. 710* Acestis: accessistis; *Arma, GlossLat. II 1,34* Acestis: accessistis; *Contreni 1984, f. 37^r* Acestis: pro accessitis (accessistis *ego*); *Servius Dan.* 'Accessis' autem pro accessistis dictum per sincopen, quae fit, cum de media parte verbi syllaba subducitur.
60. * accessis scopulos, vos et Cyclopa saxa (Aen. 1,201)
 Acestis: accessistis.
 -
 AC 150; *hab. AC 150 P L*] *om. T* ; Acestis *L*] Acestis *P*
 — *Cfr. Vallat 2010, p. 95, nr. 710* Acestis: accessistis; *Arma, GlossLat. II 1,34* Acestis: accessistis; *Contreni 1984, f. 37^r* Acestis: pro accessitis (accessistis *ego*); *Servius Dan.* 'Accessis' autem pro accessistis dictum per sincopen, quae fit, cum de media parte verbi syllaba subducitur.
61. matris Acidaliae paulatim abolere Sychaeum (Aen. 1,720)
 Acidalus: fons.
Acidalius: fons.
 AC 157
 — *Cfr. Servius* Acidaliae: Acidalia Venus dicitur vel quia inicit curas, quas Graeci ἄκιδας dicunt, vel certe a fonte Acidalio qui est in Orchomeno Boeotiae civitate, in quo se Gratiae lavant, quas Veneri esse constat sacratas.

62. * matris Acidaliae paulatim abolere Sychaeum (Aen. 1,720)

Acidaliae: Veneris; ab Acidalo fonte.

Acidaliae: Veneris; ab Acidalio fonte.

AC 158; Acidaliae *P T*] Acidalia *L* ; Acidalo *P T*] Accidalo *L*

— *Cfr. Vallat 2010, p. 124, nr. 1971* Matris Acidaliae: Veneris, ab Acidalio fonte; *Contreni 1984, f. 39^r* Acidalia: id est Venus a fonte Acidalio; *Servius* Acidaliae: Acidalia Venus dicitur vel quia inicit curas, quas Graeci ἄκιδας dicunt, vel certe a fonte Acidalio qui est in Orchomeno Boeotiae civitate, in quo se Gratiae lavant, quas Veneri esse constat sacratas.

63. classibus hic locus, hic acie certare solebant. (Aen. 2,30)

Acie certare: dimicare, pugnare.

-

AC 169; Acie *P T*] Aciae *L*

— *Cfr. Abstrusa-Abolita, CGL IV 32,28* Certare: contendere, dimicare.

64. (*plus quam X loci*)

Acies: extensa militum inpugnatio.

Acies: extensa militum inpugnatio.

AC 172; Acies *P L2 T*] Aciet *L*

— *Cfr. Abstrusa-Abolita, CGL IV 5,33* Acies: extensa militum inpugnatio; *Abavus, CGL IV 303,18* Acies: extensa militum inpugnatio; *Amplon. II, CGL V 260,37* Acies: extensa militum inpugnatio.

65. (*plus quam X loci*)

Achilles: Pelei et Thetidis filius, fortissimus Grecorum.

Achilles: Pelei et Thetidis filius, fortissimus Graecorum.

AC 182; *hab. indiculum* Virgili *P L*] *hab. indiculum* Pauli *T* ; Achilles *P L2 T*] Accilles

dubitanter L ; Pelei *P L*] Palei *T* ; Thetidis *P*] Tetidis *L T* ; fortissimus *L T*] fortissimis *P* ; Grecorum *T*] Grechorum *P* Gregorum *L*

66. imperio accitos alta intra limina cogit. (Aen. 11,235)

Accito: adducto.

Accitos: adductos.

AC 232

— *Cfr. Arma, GlossLat. II 2,92* Accito (*Accitu Lindsay*; *Accitos ? ego*): evocato (*evocatos ? ego*).

67. * regius accitu cari genitoris ad urbem (Aen. 1,677)

Accitu: evocatione.

-

AC 233

— *Cfr. Vallat 2010, p. 122, nr. 1894* Accitu: vocatione; *Contreni 1984, f. 39^r* Accitu: id est evocatione et est quartae; *Servius* Accitu: evocatione. Et est quartae declinationis.

68. (Aen. 3,236; 3,561)

Ac iussi: ac praecepti.

-

AC 239; praecepti *L T*] precepti *P*

69. dicitur et tenebrosa palus Acheronte refuso, (Aen. 6,107)

Acoronte refuso: Aceronte refluyente.

Acheronte refuso: Acheronte refluyente.

AC 262; Acoronte *P L*] Achoronte *L2* Aceronte *T* Acheronte *T2* ; Aceronte *P L T*]

Acharonte *L2* Acheronte *T2*

70. * Hinc via Tartarei quae fert Acherontis ad undas. (Aen. 6,295)

Acorontis ad undas: ad Acerontem fluvium.

Acherontis ad undas: ad Acerontem fluvium.

AC 263; Acorontis *P L T*] Achorontis *L2* Acherontis *T2* ; Acerontem *P L T*] Acharontem *L2*

Acherontem *T2*

71. (Georg. 3,166; Aen. 1,174; Aetna 495; Moretum 86)

Ac primum: in primis.

-

AC 265

— *Cfr. Vallat 2010, p. 93, nr. 629 (ad Aen. 1,174)* Ac primum: et inprimis.

72. * (Georg. 3,166; Aen. 1,174; Aetna 495; Moretum 86)

Ac primum: statim.

-

AC 266

73. *nullus locus*

Acrae mentis: valide mentis.

Acrae mentis: validae mentis.

AC 272; Acrae L] Acre P T ; valide P L] validae T

— *Cfr. Abstrusa-Abolita, CGL IV 5,30 Acre (Acrae) mentis: validae mentis; Abavus, CGL IV 303,22 Acrae mentis: valide (validae) mentis.*

74. (Aen. 4,156; 5,116)

Acri: arguto, veloci.

-

AC 273

— *Cfr. Abstrusa-Abolita, CGL IV 6,18 Acri: arguto vel veloci.*

75. * At puer Ascanius mediis in vallibus acri / gaudet equo, iamque hos cursu, iam praeterit illos, (Aen. 4,156-157)